

## نصرالله خان نصر د یو مفکر په حیث

### Nasrullah Khan Nasar as a Thinker

Dr Kiren Sinen\*

#### ABSTRACT

Nasrullah Khan Nasar has done a lot of contributions for the promotion and development of Pashto language and Pashto literature. He not only contributed in translating books into Pashto language but also has a great role as researcher and scholar in the field of Pashto. In this article, the role of Nasrullah Khan Nasar as a Philosopher was discussed in detailed. There are two aspects of his philosophical contributions. The first one is his own approach as a philosopher and the second one is towards the formation and structure of pukhtoon society. In Pushto literature, such type of analysis as a thinker is very rare. So the contributions of Nasrullah Khan Nasar is very important to study regarding the problems of Pakhtoon society.

**Ker Words:** Philosopher, contributions, pukhtoon society, Pushto literature

په عمومي توګه د مفکر اصطلاح هغه چا د پاره استعمالولې شي څوک چې د کائناتو په مختلفو اړخونو او مختلفو علومو او فنونو کې غور، فکر او تدبر کوي او دغسې د فلسفې غرض او غایت هم د کائناتو په پېدايش، ارتقاء او په کائناتو کې د انسان په کردار، مقام او حیثیت او نورو اړخونو غور و فکر کول دي. په دې وجه فلسفې، حکیم او دانشور ته عموماً مفکر هم وئیلې شي. خو په دې بحث کې مونږ چې ارواښاد نصرالله خان نصر صاحب د یو مفکر په حیث پېش کوو نو مطلب مو د کومې فلسفې راسپړدل یا د کومې فلسفیانه نظرې پېش کولو او د نصر صاحب د کائناتو د تخلیق او انساني کردار په حقله د هغه د تصور وضاحت نه ده، بلکې دلته د مفکر نه مراد په ساده او سوچه ټکو کې د نصر صاحب د افکارو جائزه اخستل دي. د نصر صاحب افکار څه دي؟ پښتون اولس او انسانیت ته د هغه فکر نه څه ګټه رسيدلې ده؟ هغه د خپلې خاورې، وطن، ژبې، ادب، ثقافت او ټولني د تحفظ، بقا او ترقي د پاره څه فکر کولو؟ او دغه لړ کې د هغه افکارو د علم او بصیرت رڼا تر کومه

\* GGDC Charsada

حده خوره کړې ده؟ په دې بحث کېنې به د دغو نکتو وضاحت کولې شي او د هم دغه زاويې نه به د نصر صاحب د فکر جاج اخستلې شي. دې لړ کېنې دا خبره هم څرگندول ضروري دي چې نصر صاحب د خپل فکر پلوشې په گڼو حيثیتونو او گڼ شمیر رنگونو کېنې خورې کړې دي. د نصر صاحب ذاتي فکر، د هغه سیاسي فکر و نظر، د هغه مذهبي افکار او نظریات، د خپلې ټولنې د پاره د نصر صاحب د فکر مرکز، د خپلې ژبې او ادب د پاره د نصر صاحب د فکر په زاویه به دې لیک کېنې خبرې کولې شي او دغسې به دا هڅه کولې شي چې په مجموعي توگه د نصر صاحب د افکارو او نظریاتو یوه داسې جائزه واخستې شي چې مونږ ته د یو مفکر په حیث د نصر صاحب د مقام اهمیت او حیثیت څرگندونه وشي. دا بحث مونږ په دې غټو زاویو ویشلې شو.

**نصرالله خان نصر د مفکر په حیث:** نصرالله خان نصر د پښتو د نوي شعر او ادب د قافلې هغه سالار دی چې همپشه په ورومېي صف کېنې ولاړ پاتې شوی دی. که تخلیق دی او که هنر دی. ادبي خدماتو لري. ده او که د پښتو د کتابونو پندونه په سر څول دي، خو د پښتو دغې خادم ترې نه په یو میدان هم سر نه دی غړولی. تل ئې خپلې خوږې ژبې ته په روڼ تندې او په سره سینه خپل خدمات وړاندې کړي دي. دلته مونږ د نصرالله خان نصر صاحب مفکرانه حیثیت خپرنه کوو او په بېلابېلو ذېلي عنواناتو کېنې وېشو:

**ذاتي فکر:** ذاتي فکر نه مراد هغه نفسیاتي محرکات دي کوم چې په فطري توگه د انسان په داخل کېنې متحرک و سرگرم عمل وي. دغه محرکات انسان د ژوند مختلفو ډگرونو ته ور مخامخ کوي او دغسې د انسان د ذاتي فکر په نتیجه کېنې هغه د خپل راروان ژوند یا مستقبل د پاره ځان ته لارې سموي. یا به دا ووايو چې د ماحول د اثراتو او تربیت نه علاوه د انسان خپل خواهشات، سوچ او فکر هم د انسان د ذات په تکمیل کېنې ډېر لومړی کردار لوبوي.

د اردو نامور دانشور ډاکټر نصیر احمد ناصر د فکر او تفکر وضاحت د تخیل د اصطلاح سره د موازنې نه پس کوي او وائي چې فکر یا تفکر د یو خاص مقصد د حصول د پاره غور او فکر ته وئیلې شي. بناغلي نصیر احمد ناصر دغه وضاحت په خپل کتاب "جمالیت قرآن حکیم کی روشنی میں" کېنې کړې ده چې خلاصه ئې بناغلي حنیف خلیل په خپلو الفاظو کېنې داسې پیش کړې ده: "کله چې د یو متعین مقصد د پاره سوچ کولې شي او د حقیقت لټون کولې

شی نو دغه سوچ ته مونږ د تفکر نوم ورکولے شو۔ او کله چې د متعین مقصد د حصول نه ازاد او د حقیقت نه لرې سوچ کولے شی نو دغه سوچ ته تخیل وئیلے شو۔" (۱)

مونږ چې نصرالله خان نصر صاحب د یو مفکر په حیث پیش کول غواړو نو مقصد مو دا دے چې د نصر صاحب خه اغراض او مقاصد و و چې په خپل ژوند کښې ئې حاصلول غوښتل او د خپلو دغو مقاصدو د حصول دپاره د هغه د غور او فکر انداز خه و و او بیا د خپل غور او فکر په نتیجه کښې ئې خه عملي هڅې کړي دي چې د هم دغه تفکر عملي نتیجه ئې هم تر لاسه کړې وي۔ د نصرالله خان نصر دغه انداز فکر ته مونږ د هغه ذاتي فکر وئیلے شو چې په کښې د هغه خواهشات او آرزوگانې هم شاملې دي، د هغه د سوچ او فکر انداز هم او د هغه په ژوند کښې تر لاسه کوونکي اغراض او مقاصد هم په کښې شامل دي۔ د کومو دپاره ئې چې ورومبے خو غور و فکر کړے دے او بیا ئې د هغې د حصول دپاره عملي هڅې هم کړي دي۔ د خپل ذاتي فکر دغه انداز ئې د خو مثالونو او وضاحتی بیانونو سره نور واضح کول غواړم۔

**د تعلیم فکر :-** د تعلیم فکر د یو انسان د ذاتي فکر نه زیات د هغه د مور پلار، استاذانو او د ټولني د مجموعي تربیت نتیجه هم کیدے شی۔ خو دغه تربیت سره د انسان ذاتي فکر هم وده مومي او هغه د خپل وړاندې منزل ټاکلو جوگه پخپله جوړېږي۔ حکه خو د تعلیم ماهران دا ضروري گڼي چې استاذان او د نصاب جوړونکي چې کله هم نصاب تیاروي نو د طالب علم د ذاتي استعداد او صلاحیت د هغه د شخصیت د داخلي محرکاتو، مزاج او ذهني معیار خیال ساتل په کښې ډېر ضروري دي۔ دې لږ کښې نامور فلسفي او دانشور علي عباس جلال پوري د ځنو ماهرینو او مفکرانو مثالونه هم ورکړي دي او د تعلیم او نصاب سازی په عمل ئې زړه پورې بحث کړے دے۔ علي عباس جلال پوري لیکي!

"نصاب مرتب کرتے وقت اس بات کا خیال رکھنا ضروری ہے کہ ہمارے پیش نظر مقصد کیا ہے۔ پہلے والے اپنے بچوں کو جنگجو بنانا چاہتے تھے۔ اس لئے ان کے نصابِ تعلیم میں جسمانی ورزش اور جفاکشی پر زور دیا گیا تھا۔..... آج کل نصاب کو مرتب کرتے وقت سائنس کی تدریس کا خاص اہتمام کیا جاتا ہے تاکہ بچوں میں تحقیق علمی کا شوق پیدا ہو اور وہ ان توہمات سے محفوظ رہ سکیں جنہوں نے صدیوں سے ذہن انسانی کو پرآگندہ کر رکھا ہے۔ نظری و تجرباتی سائنس کی تدریس کے بغیر صنعتی معاشرے کے سیاسی، معاشی اور عمرانی تقاضوں کو پورا کرنا ممکن نہیں ہے۔" (2)

ترکومه حده چې د نصرالله خان نصر صاحب د تعليم په حقله د ذاتي فکر خبره ده نو دې لړ کښې هغه د ابتدا نه د وینښ ضمير خاوند وو او په فطري توگه ورسره د خپل تعليم فکر ملگره وو. سره ددې چې د هغه د تعليم په فکر کښې د هغه مور او استاذان هم فکر مند وو خو په دې کښې د نصر صاحب د ذاتي فکر نتیجه هم شامله وه چې ښاغلي مير رحمان غازي ورته په دې ټکو اشاره کړې ده: "اول جماعت پورې تعليم خو ئې د خپل کلي په پرائمري مدرسه کښې حاصل کړو. نصر صاحب ډېر باقاعده او په خپل کار کښې چاق وه. هلکانو کښې عزيز او استاد صاحب ئې قدر کوو. هېڅ کله له مدرسه نه غير حاضر شوم نه وه او نه ئې داسې خيال چرې راغله وه" (۳)

د نصر صاحب د ذاتي فکر څرگندولو د پاره د هغه د مشن او د ژوند د مقصد په حقله خو خبرې کول غواړم چې دغسې د هغوی د ذاتي فکر د مرکزي نکتې وضاحت هم وشي او بيا د خپل مشن د تکميل د پاره د هغه د غور و فکر په نتیجه کښې د هغه د عملي هڅو يادونه هم وشي.

ښاغلي مير رحمان غازي په خپل کتاب "د صحرا گل" کښې "د نصر صاحب مشن او توره" د عنوان لاندې د نصر صاحب د ذاتي فکر مرکزي نکتې واضحه کړې ده او په مجموعي توگه ئې د معاشرتي او ټولنيزو غوښتنو د تکميل په حواله هم د نصر صاحب د ذاتي فکر وضاحت کړې ده. ښاغلي غازي په دې حقله ليکي!

"د باريکو فلسفو او منطق دده په مازغو بوج نه دي اچول په کار. د سپاهي کار جنگ کول او حکم منل دي. دده علق له صرف دومره صيقل ورکول په کار دي چې خپل منزل مقصود ورته ښکاره شي. او لويې نه لويه د قرباني جذبه په کښې پېدا شي." (۴)

د پښتني معاشرې فکر: نصر صاحب په بنيادي توگه د پښتون ملت، د ترقۍ او بقاء د پاره هميشه فکر مند پاتې شوم د او د دغه مقصد د پاره هغه د ادبي ټولني د قيام سره سره د سماجي او ټولنيزو خدماتو د پاره هم عملي هڅې کړي دي. په پښتون اولس او په خپل چاپيريال کښې د پښتني معاشرې په ترقۍ نصر صاحب هميشه نظر ساتلې د او دې لړ کښې ئې د غور و فکر نه کار اخستې د. د هغه د دغه سوچ او معاشرتي فکر څرگندولو د پاره د هغه د يو تقرير نه يو اقتباس وړاندې کولې شي کوم چې ښاغلي مير رحمان غازي په خپل کتاب

"د صحرا گل" کښې نقل کړې دے۔ نصر صاحب په خپل دغه تقرير کښې وائي: يو طرف ته د سرحداتو بې ديوالونو او بې چټونو سکولونه دي او بل طرف ته د تهذيب او تمدن د انگريزي راج سکولونه دي۔ چې د غلامۍ په چونه او خټه او دريدلي دي۔ نو د عمل په ميدان کښې نن مونږ گورو چې کومې يونيورستي قابل او فدا کار او پوه خلق پيدا کړي دي۔ څوک د کشمير په اهميت نه پوهېږي۔ دا زمونږ د ژوند او د مرگ سوال دے۔ دے باندې د ائنده دنيا د عالمگير اسلامي حکومت دارومدار دے۔ ليکن تاسو او گورئ چې د هغې مقصد د پاره او صرف د الله پاک او لوئې نوم د پاره څوک په جهاد کښې حصه اخلي۔ (۵)

دلته نصر صېب باقاعده توگه د تعليم په افاديت او اهميت باندې زور راوړي او وئيل غواړي چې بايد داسې تعليمي فلسفه عام کول پکار دي چې مونږ د يو مهذب ښهري په حيثيت نړۍ ته ور وړاندې کړي۔

سياسي فکر: نصر الله خان نصر صاحب علمي سياستدان نه وو خو نظرياتي سياست دان ضرور وو۔ هغه يو واضح سياسي فکر او نظريه لرله او هر وخت به ئې هغې د پاره عملي هڅې هم کولې۔ نصر صاحب په يوه داسې زمانه کښې خپلې هلې ځلې جاري ساتلې دي چې يوه برخه په کښې د پاکستان د قيام نه ورومبي دور سره تعلق لري او يوه برخه په کښې د قيام پاکستان نه پس دور سره تعلق لري۔ په دغو دواړو دورونو کښې د برصغير د خلقو او قوميتونو سياسي نظريې او د حکمرانې طبقې، رويې او انداز جدا جدا وو۔ دغه وجه ده چې د نصر صاحب سياسي فکر ته هم د قيام پاکستان نه اول او قيام پاکستان نه پس دوو جدا زوايو نه کتل پکار دي۔ لکه چې وړاندې ذکر شوه دے چې نصر صاحب نه خو د پاکستان د قيام نه اول کوم خاص سياسي پارټۍ سره تعلق لرلو او نه د قيام پاکستان نه پس۔ خو يوه خبره واضحه ده چې د هغه په سياسي فکر کښې د پښتون قوم ترقي په مجموعي توگه او د پښتو ژبې او ادب ترقي په خصوصي توگه شامل پاتې شوي دي۔ البته د پښتو ژبې او ادب د ترقي د پاره نصر صاحب د قيام پاکستان نه وړاندې د انگريز سرکار د حکومتي پاليسو او جبر مقابله کوله او د قيام پاکستان نه پس ئې د پاکستان د حکومتي روئيو او سياسي روئيو تر مخه خپلې پاليسۍ جوړولې۔ د نصر صاحب په سياسي فکر کښې لکه چې وړاندې ئې يادونه شوې ده بنيادي نکته د پښتو ژبې او ادب خدمت او ترقي ده چې وروستو به پرې خبرې کوو۔ خو دې نه علاوه هم د نصر صاحب زمانه د سياسي انتشار او اړي گړي زمانه وه او دغه د سياسي انتشار په زمانه

کښې نصر صاحب د خپل سياسي فکر مطابق خپل فعال کردار لوبولې دے. د نصر صاحب د دور د سياسي حالاتو او د نصر صاحب د سياسي کردار په حقله ښاغلي مير رحمان غازي ليکلي دي چې: "بيا هم د دوی په ژبه کښې يعني پښتو کښې هغه د نامې فلسفيان او شاعران و ادیبان تیر شوي دي. په چا چې د نورو ژبو خلق د فخر پگړۍ لکه گرزه وي. تصوف، حکمت، شجاعت، معاشرت، سياست، اخلاق، يو هم داسې اړخ نشته چې د پښتون يو جامع او د کامل شاعر کلام په هغې موجود نه وي. خو افسوس دے چې دا قوم د خپلو وړانو د سمه ولو او د خپل ملک د سنبهاله ولو نه فارغ نه وو. چې د غلامۍ لعنت پرې راپريوتو." (۲)

نصر صاحب د يو داسې سياسي نظام او سياسي نظريې په حق کښې وو چې د منافقت، دروغ بياني او د هوکې نه پاک وي. هغه ددې قسمه فکر او نظريې خورولو او عام کولو دپاره د خپل قلم، شاعرۍ او ادب استعمال هم کړے دے او په عامه اولسي سطح ټي هم ددغه فکر د عام کولو هڅې کړي دي. د نصر صاحب د شعري مجموعې "د ضمير آواز" په پيژندگلو کښې نوميالي محقق، نقاد او نظرياتي سياستدان هميش خلیل صاحب د ارواښاد نصرالله خان نصر ددغه سياسي فکر او نظريې وضاحت کړے دے او د نصر صاحب د څو شعري نمونو پېش کولو سره ټي د نصر صاحب د سياسي فکر جائزه اخستې ده. هميش خلیل صاحب په دې حقله ليکي "نصر صاحب د ژبې ترقي د قوم بنيادي ترقي گڼلو سره سره د خودغرضۍ او اقدار د خواهش نه پاک سياست هم قائل دے. سياست کښې د سطحي او تخريبي کارونو سخت مخالف دے. محض د انقلاب زنده باد د چغو او ځنو موجوده سياستدانانو (چې منتها ئے نظريې د ذاتي اقتدار نه سيوا بل هېڅ غرض نه وي او د اسلام، قوم او ملک په نوم اولس ته د فريب شنه باغونه ښائي) هم په کلکه مخالف دے. او په پتو سترگو ټي پيروي نه کوي (۷)

**مذهبي فکر:** د نصر صاحب د مذهبي فکر ماخذونه او ذريعي د هغه په ذاتي ژوند کښې دين او مذهب طرف ته د هغه ميلان، د هغه ديني خدمات د قلم په ذريعه او د هغه شاعري ده. د نصر صاحب په ذاتي ژوند کښې د هغه دين او مذهب طرفته د ميلان په حقله ټي ښاغلي مير رحمان غازي د نصر صاحب په سوانح عمرۍ کښې ځنې اشارې کړي دي. دې نه علاوه د نصر صاحب د تصوف په لور ميلان صوفيا ئے کرامو سره عقيدت او مينه او د هغه روحانيت ته ټي هم اشارې کړي دي چې د نصر صاحب د مذهبي فکر ترجماني کوي. ښاغلي غازي د نصر صاحب د عبادت شوق په دې ټکو کښې څرگندوي:

### "الْأَيْدِ كِرِ اللَّهُ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ"

د انسان زړه بغير د خدا ډر جل شانہ له ياد نه اطمینان او آرام نه مومي  
نصر صاحب په ياد الهي کښې ډېر وخت مشغول وي. ډېر پاک و صاف ژوند تيره  
وي. ده ورځې ئې د پښتو خدمت ته ملا تړلي وي او د شپې د الله پاک سره خپل  
راز و نياز ساتي. عموماً درې بجې د شپې پاسي. مونځ، وظيفه او مطالعه کوي  
تر سحره ئې دا شغل وي او بيا ئې خپل مشن او مقصد وي. (۸)

د ارادې نه پوخ چې د هغوی پوځواله په کلي کښې مشهور دے. قول او فعل  
کښې تضاد نشته. ساده باده خبرې چې دا کار به داسه وي. د عمل يو مضبوط غردے چې "نا"  
ئې وکره نو بس ټول پوهه شي چې دا کار به اوس داسي نه کېږي. هم دا وجه ده چې د نصر  
صاحب دوستان ډېر لږ دي. په مانځه کښې د نصر صاحب د عاجزۍ او بندگۍ تصور او انداز  
مخصوص دے او د مذهبي راهنمايانو د پاره داسې سوچ لري: "هغوی دا نظريه ده که چېرې هر  
کله زمونږ دا مذهبي رهنمايان اوچت شي او بيدار شي نو د قوم بېرې به زړ پورے اوزي." (۹)  
د نصر صاحب د مذهبي فکر اندازه دي نه هم کېدے شي چې هغه د ديني عالم  
او دانشور محمد اسماعيل کتاب معرفته القرآن او دغه کتاب سره د محمد بن محمد جذري  
شافعي د مقدمې اشاعت په مذهبي عقيدت او ديني احترام سره کړے دے. هر څو که دغه  
کتاب د نصر صاحب په ژوند کښې چاپ نه شو خو ولې هغه په خپل ژوند چاپ ته تيار کړے وو  
چې وروستو د هميش خلیل صاحب په کوششونو د نصر اکېډمي پېښور له خوا په مارچ  
۱۹۶۲ء کښې چاپ شو. هميش خلیل صاحب د دغه کتاب د اشاعت په حقله ليکي: "نصر  
صاحب د خدا ډر پاک دې ئې په گور نور اووري. د مرگ نه څه موده وړاندې په ډېره مينه او  
شوق ددې رسالې مسوده د اشاعت د پاره تياره کړه. او دا ئې خواهش وو چې زر ترزره چاپ  
شي. ولې د مرحوم دا خواهش تر سره کيدے به الله پاک ته منظوره نه وه او هم دغه شان د پښتو  
ادب د پر مخ تگ د ډېرو ارمانونو سره دغه يو ارمان ئې هم د ځان سره يوړو." (۱۰)  
محمد بن محمد جزري ددې کتاب په ديباچه کښې د کتاب تعارف داسې کوي: "خپل رب  
اوريدونکي ته د معافۍ اميدوار محمد بن محمد چې د جزيرې اوسيدونکے او په مذهب  
شافعي دے. عرض کوي چې ټول تعريفونه يوازے د الله د پاره دي. او رحمت ددې د هغه په  
پيغمبر او غوره کړي محمد صلي الله عليه وسلم او د هغه په آل او اصحابو او د قرآن مجيد په

لوستونکیو سره د هغې خلقو کوم چې قرآن شریف سره مینه لري. د بسم الله، تعریف او درود نه پس د لوستونکو ته معلومه وي چې د رساله کښې هغه قاعدې بیان شوې دي. د کومو چې د قرآن مجید لوستونکوله د هغې زدکړه ضروري ده او چې د قرآن د لوستونو نه اول پرې ځان پوهه کړي. دا د حرفونو مخرجونه (د ادا کولو ځایونه) او صفات دي چې د هغې په برکت حرفونه د ټولو نه غوره لغت (لهجې) موافق ادا کړې شي. دا لهجه (لغت) عربي یا قریشي ژبه ده چې قرآن شریف په کښې نازل شوې دې او د تجوید او د وقف د ځایونو پیژندو کښې سترگې او شي. ښه ئې او پیژني او چې آسماني قرآن شریفونو کښې څه دي. په هغې هم پوهه شي یعنی د اودریدو او یو ځای کولو (بلې کلمې سره د تړلو) ځایونه او هغه "تے" چې د "ه" په شکل غونډه نه وي لیکلې شوې، بلکې د اوږدې ت په شکل لیکلې شوې وي. (۱۱)

ددغه کتاب د اشاعت نه علاوه د نصر صاحب په شاعري کښې هم د هغه د مذهبي فکر نڅښې څرگندې لیدې شي چې دلته ئې څو نمونې وړاندې کولې شي. په دیوان نصر کښې نصر صاحب چې د الله پاک نه دعا غواړي نو د مذهبي فکر انداز ئې په دې شان دي.

"په بدل کښې د دنیا د دین دولت را  
په عقبې کښې ربه ته ښکلې جنت را  
په خپل قول په خپل اقرار مې ته قائم کړې  
د صدیق په دود خاوندده صداقت را  
همیشه لاس په دعا درته ولاړیم  
د عمر عادل په شانته عدالت را" (۱۲)

ددغه دعا سره سره که د هغه یوه بله شعري مجموعه د ضمیر او از کښې چاپ د نصر صاحب دعائیه شعرونه وکتې شي نو هغه د مذهبي فکر په بنیاد هم خدای پاک نه د پښتون اولس د خیر او کامیابۍ دعا غواړي او په دین اسلام د دوی ثابت قدم پاتې کیدو خواست کوي په دغه دعائیه شعرونو کښې نصر صاحب د الله پاک په دربار کښې دا خوست کوي.

"خاوندده تل آباد لرم وطن د پښتنو  
آزاد دې وي له غیرو نه گردن د پښتنو  
د نصر دا دعا ده همیشه ستا په درگاه کښې  
محتاجه چا ته مه کړم مرد وزن د پښتنو" (۱۳)



د سوي زړه او از نومي مجموعې نه ئې دا حمد ولولئ.

لر په مزكه پاس په اسمان ته ئې  
برله عرش په لامكان ته ئې  
په هر رنگ كښې ښكاري جلوې ستا  
كُلُّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَانِ تَه ئې  
سكړشي څنگه به نصر كاندي  
حاضر ناظر چې هر زمان ته ئې " (۱۴)

د پښتو ژبې او ادب فكر: د ارواښاد نصر الله خان نصر صاحب په فكر چې غور وشي نو د ټولو نه بنيادي نكته په كښې د پښتو ژبې او ادب فكر كول دي. بلكې د مير رحمان غازي په الفاظو د هغه د ژوند مقصد د پښتو او پښتون خدمت دے. د خپل ژوند واحد مقصد ئې د پښتو او پښتون خدمت گرزولے دے. د سرکاري نوکری خدمت، اعزاز، انعام و اکرام ئې هېڅ اراده او خيال نشته. د هغوی د گرزیدلو واحد مقصد د ادبي ټولې اشاعت، ممبران زیاتول او همدردان پیدا کول دي. په تهیله کښې ورسره د ممبری فارمونه او یو څو کتابونه موجود وي چې چا سره یو دوه خبرې او کړي نوزر ورته د ممبری فارم وړاندې کړي. خپل تصنیف ورته تحفه ورکړي او هغه په خپل کلام او باطني کشتي سره دومره متاثر کړي چې هغه قطعي طور سره د پښتو ژبې خادم او ددې د ترقی خواستگار شي. (۱۵) د ژبې او ادب د خدمت دپاره د نصر صاحب د فکري او عملي هڅو نقشه بناغله میر رحمان غازي داسې راکاږي.

د نصر صاحب د تحریک اصلي کار د اسلامیه کالج نه شروع کېږي. دلته د پښتو جلسې او انعامي تقریرونه، مشاعرې د نصر صاحب د کوششونو برکت دے. په خیبر میگزین کښې د پښتو حصه کښې پېښور هلکانو او پروفیسرانو په کښې ډېره دلچسپي شروع کړه. پروفیسران ئې په بحث او مذاکرات سره خپل هم خیال کړل. په هلکانو کښې ئې د ژبې د ژوند ئې کولو یو نوې جذبه پیدا کړه. هم په دغه دوران کښې پښتو د ایف اے او د بی اے په امتحاناتو کښې مقرر شوه او په کښې د تصنیف او تالیف کار شروع شو. په پېښور کښې ئې بزم ادب قائم کړو او لوی لوی ادیبانو او شاعرانو له ئې دعوت ورکړو. چې هغوی د پښتو د ترقی په اړخونو غور او فکر اوکړي. د پېښور نه هفتنه وار "افغان" اخبار

د هغوی په داد او ډاډگیرني ډېره ترقي او کره او د پښتو اشاعت کښې ئې ډېر مدد او کړو. د دې نه پس په سن نولس سوو درې څلویښت کښې نصر صاحب په بر تهکال کښې ادبي ټولې قائم کړو. چې هغه په صوبه سرحد کښې د پښتو ژبې لویې ټولې د دې نه پس چې نصر صاحب د پښتو ژبې څه خدمت کړې د دې ټولې لاندې کړې د دې - (۱۲)

د پښتو ژبې او ادب د ترقي فکر نصر صاحب هر وخت کړې د دې او د هر پلیټ فارم نه ئې کړې د دې. په خصوصي توګه د ادبي ټولې پېښور د پلیټ فارم نه هغه د پښتو ژبې او ادب د پاره خپل فکر او نظریې ته د عملي جامې اغوستلو هڅې کړې دي. د نصر صاحب د خپلې ژبې او ادب د پاره د فکر او نظریې اندازه د ادبي ټولې د مقاصدو نه کېږي چې په دې ډول دي -

- ۱) د پښتو ادب له ترقي وړ کول.
- ۲) پښتنو زلمو ته د تقرير کولو چل ښودل.
- ۳) امیانو ته په پښتو، اردو، عربي، انګريزي او فارسي ژبه کښې حساب او ليکل، لوستل، علم و هنر ښودل.
- ۴) کلي کښې د کتب خانې او د اخبارونو انتظام کول.
- ۵) د پښتو ښه ښه نظمونه او د نثر مضامين قوم ته د کتاب په شکل کښې پيش کول. (۱۷)

نصر صاحب چې د خپلې ژبې او ادب د پاره کوم فکر او نظر لري د هغې عکس د نصر صاحب په شاعري کښې هم ځای په ځای موندلې شي. د هغه په وړومبې شعري مجموعه دیوان نصر صاحب گڼ شمیر کښې شعرونه او پوره پوره نظمونه داسې شته چې د خپلې ژبې او ادب د پاره د نصر صاحب د فکر و نظر ترجماني کوي. چې دلته ترې نظم "خوشحال خان خټک" د نمونې په توګه وړاندې کولې شي. په دغه نظم کښې نصر صاحب یو خوا که د خوشحال بابا شخصیت، کردار، غیرت، ننگ او مړانه ستائیلې ده نو بل خوا ئې ورسره د خوشحال بابا پښتو ژبې او ادب د پاره سپیڅلې جذبه او د خوشحال بابا د خپلې ژبې او ادب خدمت هم ستائیلې د دې. دغه نظم کښې نصر صېب د خوشحال خټک د یادونې په ترڅ کښې د پښتو ژبې او ادب د مخ په ترقي فکر ته اشاره کړې ده. (۱۸)

نصر صاحب په خپله دوئمه شعري مجموعه د ضمير اواز کښې هم د خپلې ژبې او ادب غم ژړلې دے او گڼ شمير کښې شعرونه ئې د خپلې ژبې او ادب د ترقي د پاره او ددې ژبې او ادب د بقاء په خاطر د خپلې جذبې د اظهار د پاره وئيلي دي. تر دې چې نصر صاحب د پښتو ژبې په ټول عالم کښې د ځلولو قسم خوړلې دے. نصر صاحب وائي.

يا به نصره پښتون نه وائمه ځان ته

يا به دا پښتو ځلومه گل عالم کښې " (۱۹)

نصر صاحب چې د خپلې ژبې او ادب د خدمت په جذبه کوم شعرونه وئيلي دي - د هغې د حوالو سره بناغلي هميش خليل د ضمير آواز په پيژندگلو کښې د نصر صاحب په دغه قسمه فکر او نظريه تبصره کړې ده چې په وړاندې بحثونو کښې هم ورته اشاره شوې ده. بناغله هميش خليل په دې حقله ليکي!

" نصر صاحب چې په ښه بد پوه شو. مور پلار مدرسے ته اولېرلو. نو د تعليم حاصلولو سره سره ئې په مدرسہ کښې د پښتو ژبې د ترقي. تبليغ شروع کړو. پښتو سره ئې مينه شوه او دغه مينې د ليونتوب حد ته اورسولو. عن تر دے چې د سکول ابتدائي تعليم نه فارغ شو او کالج کښې داخل شو نو بيا خوبه رښتيا ځنې ناپوهو نصر صاحب د مجنون نه کم نه گڼلو. ولے د خپل همت او کوشش په تکیه د هغه دوربين نظر به چې د پښتو ژبې د کاميابۍ د اميد کوم خلق د وختي تيرو دورو سته ليدو نو دغه خندنو پورې به ئې خپله او خندل او اوبه ئې وئيل.

دا په ژوندوني چې کوم خلق ليونے گڼي ما

خدائیکو په مرگ به مي هم دا خلق خازے ښکلوي (۲۰)

د پښتو ژبې او ادب د فکر په نتیجه کښې چې نصر صاحب د ادبي ټولې د سيوري لاندې کومې هڅې کړې دي. د هغې ذکر وړاندې بحث کښې شوے دے خو دلته د هميش خليل صاحب د تبصرې سره ئې تفصيلي ذکر کولے شي. هميش خليل صاحب د ادبي ټولې د ذکر سره سره د نصر صاحب د ځنو شعرونو مثالونه هم پيش کوي او دغسې د نصر صاحب د فکر رڼا باندي رڼا اچوي او ليکي: " نصر صاحب نه يوازے د خپل مشن خوړلو د پاره د هر پښتون در ته لارو بلکې د دغه مقصد د مزيد تقويت د پاره په کال ۱۹۴۳ء کښې د پښتو ژبې د ترويج او

ترقی د پاره د یو ادبی انجمن چې نوم ئې " ادبی ټولے " وه - بنیاد کیښود او کلو کښې ئې د تعلیم بالغان سلسله جاری کړه او هر ممکنه طریقہ به ئې خپل مشن خورولو زیار ویستلو۔ دغه شان نه صرف د قام په خوږ د نصر صاحب د زړه خوږ مند آواز د کوزمے پښتونخوا تر هرې حجرې او جماتہ اورسیدو۔ بلکې د افغانستان تر پښتنو ئې هم د خپل ضمیر دغه آواز اورسولو۔ دا بیا ۱۹۴۲ء زمانه وه۔ دلته دا خبره به بې ځایه نه وي چې تقسیم نوے نوے شومے وه او د مسلم لیگ د وزارت دا پالیسی وه چې پښتون چیخنی کړی او پښتو نیت ترے اوباسی۔ او حکومت د خپلې دغه پالیسی په وجه هغه پښتانه محبان چې په زړه کښې به ئې لږ هم د وطن او پښتو درد لرلو۔ د بندي خانے تورو تیارو ته ئې گذار کړل۔ د سیفتی قوانینو جالونه به ئې ورته خواړه کړل او شهر ناپرسان غوندي به په عمرونو د جیل تورو کوتو کښې بې پرسانه پراته وو۔ د پښتو او پښتون نوم اخستل جرم وه۔ ولے زه وایم چې ښه وه د مسلم لیگی وزارت چار دې ښه وي۔ د پښتون د فطرت د حقیقت نه بې خبره خلقو چې څه او کړه۔ هغه د پښتو او پښتون پحقله سودمند ثابت شو۔" (۲۱)

دغه شان نصر صاحب په خپله یوه بله شعري مجموعه دا سوي زړه اواز کښې هم د خپلې ژبې غم ټولے دے او د دې ژبې او ادب د بقا او ارتقا د پاره فکر مند پاتې شوے دے۔ د دې کتاب په پیژندگلو کښې ښاغلي حافظ محمد ادریس د نصر صاحب خپلې ژبې او ادب سره د جنون او لیونتوب تر حده د مینې، عقیدت او شوق جذبه څرگنده کړې ده او نصر صاحب ئې د خپلې ژبې مئین، پتنگ او لیونے گڼلے دے۔ حافظ ادریس صاحب لیکي!

".... خو نصر صاحب چې یو ځل په وړو کوالی کښې د پښتو ژبې سره کوم لوظ کړے وو۔ په هغې ټینگ پاتے شے او خپله پښتو ئې پرې نه ښوده۔" (۲۲)

د نصر صاحب د مختلفو شعرونو د حوالو او مختلفو لیکوالو او دانشورو د رایو نه دا څرگنده شوه چې نصر صاحب د خپلې ژبې او ادب د پاره کوم فکر او نظر لرلو شاید چې مثال ئې هم پیدا نه شي او د ژبې او ادب د خدمت په ترڅ کښې ئې پښتنو ته د ازادۍ احساس ورکولو۔ د ښاغلي فقیر حسین ساحر دا رایې بیخي درسته ده:

" پښتو زبان و ادب کی ترویج و اشاعت اور ترقی کا مقصد صرف زبان و ادب کی ترویج و اشاعت اور ترقی

نہیں تھا بلکہ اس کے ذریعہ انگریزی حکومت میں سرحد کے عوام و قبائل کو غلامی کا احساس دلا کر خواب غفلت سے بیدار کرنا، ان کی جہالت کو ختم کرنا اور ان کو آزادی کے حصول کے لئے تیار کرنا تھا اور

حصول آزادي کے بعد رہی سہی جہالت کو ختم کرنا اور جہالت کو ختم کرنے کے بعد قوم کو قوم اور ملک کی تعمیر و ترقی میں حصہ لینے کے لئے تیار کرنا ہے اور نصر صاحب اپنے اس مقصد میں کامیاب ہیں۔" (۲۳)

### • پایلہ / نتیجہ:

د دې خور وور بحث نه مونږ دې نتیجې ته رسو چې نصر صاحب په خپل ژوند کښې د پښتون اولس ، پښتو ژبې او ادب او پښتنې ټولنې د بقا او ارتقا سره سره په عمومي توګه هم په انساني معاشره کښې د انساني وقار ، شرف او مقام او تهذيب و تمدن په حقله یو واضح تصور او نظریه لرله چې د نصر صاحب د فکر ترجماني کوي . د نصر صاحب مذهبي تصور ، سياسي نظریه ، ټولنيز او معاشرتي سوچ او ادبي انداز په مجموعي توګه د هغه د فکر و نظر نڅښې ښايي او دا هم څرګندوي چې په هره زاويه او هر انداز د نصر صاحب سوچ او فکر ډېر مثبت او مهذب پاتې شوې دے . هم دغه وجه ده چې نن هم د پښتو ، پښتون او پښتو ادب د ودې او بقا د پاره د نصر صاحب فکر د لارې د مثال کار ورکوي .

نصرالله خان نصر هم د پښتو د ژبې او ادب د خدمت چې کومه بېړۍ ته اوږه ورکړې وه ، هغه ئې تر مرګه پورې په خپلو اوږو وساتله او د دوي د دغه تفکر او مدبرانه سوچ په بنياد نن پښتو ژبه په نړيواله کچه په مترقي ژبو کښې شمېرلې شي او پښتون قام ئې ورباندې کره تړي .

## حوالي

- ۱) خليل، حنيف، د ښکلا هنداره، دانش کتب خانه پېښور، ۱۹۹۸ء/ ۱۳۷۲هـ، ص: ۷۵
- ۲) جلال پوري، علي عباس، خردنامه جلالپوري، تخليقات لاهور، باردوم، اگست ۲۰۰۰ء، ص: ۹۵، ۹۲
- ۳) غازي، مير رحمان، د صحرا گل، (اداره نئ لري)، ۱۹۴۷ء، ص: ۴۲
- ۴) ايضاً، ص: ۱۳۲ تا ۱۴۰
- ۵) ايضاً، ص: ۱۴۰ تا ۱۴۵
- ۶) ايضاً، ص: ۷۲ تا ۸۳
- ۷) خليل، هميش، پيژندگلو، مشموله، د ضمير اواز د نصر الله خان نصر، شاهين برقي پريس پېښور، فروري ۱۹۵۸ء، ص: ق، ک
- ۸) غازي، مير رحمان، د صحرا گل، ص: ۹۱، ۹۲
- ۹) ايضاً، ص: ۲۰۰، ۲۰۱
- ۱۰) خليل، هميش، دارساله، مشموله، معرفته القرآن، مرتبه نصر الله خان نصر، نصر اکېډمي پېښور، مارچ ۱۹۲۲ء، ص: ا، ب
- ۱۱) محمد، محمد جذري، معرفته القرآن، ص: ث، ج
- ۱۲) نصر، نصر الله خان، ديونا نصر، رحمان نيوز ايجنسي پېښور، (س ن)، ص: ۱
- ۱۳) نصر، نصر الله خان، د ضمير اواز، ص: ۱، ۲
- ۱۴) نصر، نصر الله خان، د سوي زره اواز، دارالتصنيف پېښور، جنوري ۱۹۲۳ء، ص: ۱، ۲
- ۱۵) غازي، مير رحمان، د صحرا گل، ص: ۴۱
- ۱۶) ايضاً، ص: ۵۴ تا ۵۷
- ۱۷) نصر، نصر الله خان، دامب سفر، ادبي ټولې پېښور، ۱۹۴۲ء، بيک ټاټيل
- ۱۸) نصر، نصر الله خان، د ديوان نصر، ص: ۸، ۹
- ۱۹) نصر، نصر الله خان، د ضمير اواز، ص: ۷
- ۲۰) ايضاً، ص: ج، د، ر
- ۲۱) ايضاً، ص: ر، س، ص
- ۲۲) ادریس، حافظ محمد، پيژندگلو، مشموله د سوي زره اواز، ص: ا، ب، ج
- ۲۳) ساحر، فقير حسين، بابائے پشتو نصر الله خان نصر، ص: ۸، ۹